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Introduction

The ubiquity of the Internet has opened up new horizons for the processing of personal data. It

has become ever more widespread and prone to risks that were previously unheard of. May it be

due to the individual’s lack of control over his or her personal data, insufficient information

about what, why, and how is being processed, or uncertainty regarding who is responsible. This

trend was dramatically accelerated with the emergence of cloud computing at the beginning of

the century, and still grows on importance as the industry continues to innovate and new and

more advanced services are offered.

Despite being a commonly used word, cloud computing is often misunderstood as a con-

cept concerning only the storage of information online. Nonetheless, cloud services can take on

many forms, including such remarkable phenomena like Facebook, Instagram, YouTube, Netflix,

or Dropbox, but also low-level computing resources on which they are built. The issue from the

data protection perspective is that the cloud environment is extremely complex. There are many

parties involved behind a provision of what we see as a single product, often acting as cloud

clients for a certain service while providing another, using the data in many ways, including as a

commodity. Consequently, processing of personal data in the cloud is completely opaque.

Nevertheless, cloud computing has enormous business potential. It has become a basis of

Big Data, Internet of Things, and a common core of many business strategies, evolving from a

paradigm allowing large cost savings by using computing resources more efficiently, into a phe-

nomenon driving change in innovative software by making its development easier and faster. As a

result, it has become widespread, not only among individuals, but also businesses processing

personal data in the cloud. Cloud Industry Forum’s survey revealed that cloud computing services

have achieved mainstream already in 2013 among UK businesses, with 69% of them using at

least one cloud-based service for business purposes.1 Forrester predicts that in 2018 globally more

than 50% of businesses will rely on at least one public cloud platform.2 Businesses worldwide are

undergoing digital transformation on increasing client demand, using cloud computing as its

fuel.3

The EU recognized that this newly shaped data processing environment merits special at-

tention. Already in September 2012, the European Commission issued a Communication on

cloud computing, declaring policy goals focused at enabling and facilitating faster adoption of

1 Cloud Industry Forum. Adoption of Cloud computing continues upward trend as a mainstream IT deployment option [online].
Available at: <https://www.cloudindustryforum.org/content/adoption-cloud-computing-continues-upward-trend-mainstream-it-
deployment-option>. Last accessed 4 March 2018.
2 BARTOLETTI, Dave. Predictions 2018: Cloud computing accelerates enterprise transformation everywhere [online]. 7
November 2017. Available at: <https://go.forrester.com/blogs/predictions-2018-cloud-computing-accelerates-enterprise-
transformation everywhere/>. Last accessed 4 March 2018.
3 Gartner. Gartner Says Global IT Spending to Reach $3.7 Trillion in 2018 [online]. 3 October 2017. Available at:
<https://www.gartner.com/newsroom/id/3811363>. Last accessed 4 March 2018.
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cloud services, to give Europe a “chance to act to ensure being at the forefront of its further develop-

ment“4 and benefit from the increased number of jobs and productivity. Data security and

protection were repeatedly identified as the biggest concerns disrupting the use of cloud.5 Europe-

an Commission acknowledged that inadequate data protection regulation is a key area that could

hinder adoption of cloud and proposed a uniform legal framework that would replace the imped-

ing 27 national frameworks as part of its Digital Agenda Action,6 combatting a major regulatory

challenge created by the borderless nature of the cloud. The initial target was to adopt the pro-

posed General Data Protection Regulation (hereinafter referred to as “GDPR”)7 as early as possi-

possible during the year 2013.8 This milestone was obviously not met and GDPR was in its final

version adopted in May 2016 and at the time of writing of this thesis, is yet to come into force on

the 25th of May, 2018.

GDPR strives to achieve an ambitious goal, to be both an enabling law for cloud compu-

ting and to guarantee a high level of protection for individuals.9 The fundamental question that

this thesis seeks to answer stems from this twofold objective. Can GDPR be in fact regarded as in

the words of the Commission to be “cloud friendly”?10 I approach this question from the point of

view that a data protection framework must provide reasonable legal certainty and allow for its

practical application, in order to be regarded as friendly. After a thorough research undertaken in

the field, a hypothesis that I propose is that the GDPR includes wording and concepts that are

highly impractical in cloud computing, causing considerable challenges for the industry. This

thesis recognizes and analyzes some of the most fundamental ones, drawing inspiration mainly

from the issues addressed by the Cloud Legal Project at Queen Mary University in London under

the regime of the Directive 95/46/EC (hereinafter also referred to as “Directive”),11 and heated

discussions in the cloud computing industry.

The hypothesis is tested by confronting some of the provisions of the GDPR with how

cloud computing functions, leading to conclusions whether the legal aspects can be reflected in

the cloud reality. This thesis, therefore, is interdisciplinary and requires conceptual understanding

of both the technical and the legal aspects.

4 European Commission. Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions. Unleashing the Potential of Cloud Computing in Europe.
COM(2012) 529 final, pp. 2-3.
5 Cloud Industry Forum, ‘Adoption of Cloud computing continues upward trend’, op. cit.
6 European Commission, ‘Unleashing the Potential of Cloud Computing in Europe’, op. cit., p. 8.
7 Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the protection of natural
persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, and repealing Directive 95/46/EC
(General Data Protection Regulation), OJ L 119.
8 European Commission, ‘Unleashing the Potential of Cloud Computing in Europe’, op. cit., p. 8.
9 Ibid, p. 12.
10 Ibid.
11 Directive 95/46/EC of the European Parliament and of the Council of 24 October 1995 on the protection of individuals with
regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, OJ L 281.
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The thesis is divided into four parts. Chapter 1 provides solid overview of the foundations

of cloud computing, necessary for the analysis of the challenges. Firstly, it addresses the definition

of it and deconstructs the myths. It further explains different service models in the cloud and why

distinguishing between them is relevant in the data protection context. Lastly, it illustrates how

difficult it may be to trace every single piece of information in the cloud through the explanation

of virtualization and sums up risks that may arise.

Chapter 2 does the same with the foundations of the data protection law in the European

Union. Firstly, it takes a look at data protection in primary and secondary law. Then it acknowl-

edges the standing of the right to personal data protection as a fundamental right in the EU law.

The final part then seeks to outline the data protection reform of which the GDPR is a part, and

its connection with cloud computing.

Chapter 3 intends to outline the basics of the GDPR, relevant for the subsequent analysis

in Chapter 4, which forms the core of the thesis. The author works with the guidelines issued by

the WP29 and available commentaries. Where appropriate, case law of the CJEU is also reflected.

Finally, chapter 4 sets out some of the challenges of the GDPR for cloud computing and

critically analyzes whether they hinder practical applicability of the GDPR or give rise to consid-

erable legal uncertainty.

Bearing in mind that a dynamic development of the CJEU case law can be reasonably ex-

pected based on the flood of questions referred for a preliminary ruling by national courts, I am

nevertheless utterly convinced that my analysis is not premature. The cloud computing industry

has to adjust accordingly before the GDPR comes into force. The lack of case law is exactly why I

intend to test the hypothesis in the light of the technical aspects of the cloud, attempting to

recognize whether there are impractical provisions, which should have been addressed more

precisely at a regulatory level.

As far as the bibliography is concerned, I largely draw from the works of the professors en-

gaged in the Cloud Legal Project at Queen Mary University in London,12 especially Professor

Kuan W Hon. I find their research especially valuable, due to their expertise in both law and

technology. Unfortunately, given the topicality of the GDPR, even their scholarly literature is

largely outdated, so I approach it critically, recognizing which aspects may be applicable. Besides

that, I use non-cloud specific commentaries of the GDPR, selected industry online sources,

academic articles and documents issued by the European Commission or the WP29 and some

relevant case law of the CJEU.

I duly note that this thesis does not attempt to cover GDPR and its relationship to cloud

exhaustively, as it exceeds the possibilities of a master's thesis. Therefore, the challenges that are

analyzed are carefully chosen. Although other secondary law instruments besides the GDPR that

concern data protection are applicable to the cloud computing, this thesis does not attempt to

address them. Neither does it strive to provide a step-by-step guide to compliance, as this would

12 See <http://www.cloudlegal.ccls.qmul.ac.uk> for more information. Last accessed 4 April 2018.
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be practically impossible, without focusing on a specific service. The links with competition law,

the balance between the right to personal data protection and right to freedom of information or

to conduct business, these are all issues that I find extremely interesting, but do not examine them

in this thesis.

Realizing the complexity of the topic, I aim to provide solid starting point for further dis-

cussions. What are the challenges of the GDPR for the cloud, which may have been addressed

better at a regulatory level, so that it would be cloud friendly?
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1 Cloud computing


[…]


hance legal certainty of cloud service providers and their clients, or even allow practical

applicability. We can reasonably expect CJEU to address these issues in the coming years. The

development of its case law will be interesting to observe. Chances are that also the cloud Codes

of Conduct may help to tackle some of the minor issues in the future and provide the much-

needed guidelines. The cloud industry would also greatly benefit from development of official

and appropriate cloud service model specific standards. These may be the solutions in the long

run, but the cloud service providers have to comply now. Given the points presented, the GDPR

therefore cannot be seen as “cloud friendly”.

843 HON, MILLARD, WALDEN, ‘What is Regulated as Personal Data in Clouds?’, op. cit., p. 189.
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6 List of Abbreviations

API Application Programming Interface

BYOK Bring your own Key

CSA Cloud Security Alliance

CCTV Closed Circuit Television

CISPE Cloud Infrastructure Service Providers

C-SIG Cloud Select Industry Group

CoC EU Cloud Code of Conduct

CJEU Court of Justice of the European Union

DPIA Data Protection Impact Assessment

EC Treaty Treaty Establishing the European Community

ECHR European Convention on Human Rights

ECtHR European Court of Human Rights

EDPB EDPB European Data Protection Board

EU European Union

ENISA European Union Agency for Network and Information Security

GDPR General Data Protection Regulation

HIPAA Health Insurance Portability and Accountability Act

ICT Information and Communications Technologies

ICO Information Commissioner's Office

IaaS Infrastructure as a Service

IP Internet Protocol

ISP Internet Service Provider

NIST National Institute of Standards and Technology

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

PaaS Platform as a Service

RAID Redundant Array of Independent Disks

SaaS Software as a Service

SCC Standard Contractual Clauses

TEU Treaty on European Union

TFEU Treaty on the Functioning of the European Union

URL Uniform Resource Locator

UK United Kingdom

US United States

VM Virtual Machine

WP29 Article 29 Working Party
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General Data Protection Regulation: Challenges for the Cloud

Abstract

This thesis recognizes and analyses some of the fundamental challenges that the General Data

Protection Regulation poses for cloud computing. Its aim is to answer the question whether the

GDPR can be regarded as cloud friendly. The hypothesis that is proposed and tested is that it

cannot be, since it includes concepts and wording that are impractical in cloud computing. This

is assessed based on how different cloud computing services function. The thesis therefore lays

down foundations of both legal and technical understanding of the data protection in the cloud

in the first chapters. The analysis of the challenges then builds on this knowledge. The challenges

of the GDPR for the cloud are divided into five groups. Firstly, what is regulated as personal data

in the cloud is consider with regard to the concepts of anonymisation, pseudonymisation and

encryption. Secondly, controller – processor relationship and their obligations in the complex

cloud environment are deconstructed. The issues concerning distinguishing between the

controller and the processor in the cloud, new specific obligations of cloud service providers who

act as processors and compulsory provisions of the data processing agreements, which do not

make sense in the cloud are highlighted. The concepts of data protection by design and by default

are also dealt with. Thirdly, the most relevant rights of the data subjects in the cloud are analyzed.

These are the right to erasure and the right to data portability. Another challenge recognized

concerns the emphasis that the GDPR puts on transparency principle and how that forces even

SaaS service providers to uncover layers of cloud computing to the data subjects. Lastly, aspects of

extraterritoriality and international transfers relevant in the cloud are acknowledged. The thesis

then ascertains whether cloud codes of conduct, the emergence of which the GDPR presumes,

can help to tackle the recognizes issues and concludes with the discussion on whether the GDPR

is cloud friendly based on the analysis provided.
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Obecné nařízení o ochraně osobních údajů: výzvy pro cloud

Abstrakt

Tato diplomová práce identifikuje a analyzuje vybrané výzvy, které Obecné nařízení o ochraně

osobních údajů představuje pro oblast cloud computingu. Jejím cílem je odpovědět na otázku,

jestli může být GDPR považováno za přívětivé pro cloud. Navržená a testovaná hypotéza je, že

nemůže, neboť obsahuje instituty a formulace, které jsou v praxi cloud computingu nerealistické.

Toto je hodnoceno s ohledem na to, jak odlišné cloudové služby fungují. Diplomová práce proto

ve svých prvních kapitolách poskytuje právní i technické základy, na jejichž znalosti poté analýza

výzev staví. Výzvy GDPR pro cloud jsou rozděleny do pěti hlavních skupin. Nejprve je řešeno, co

je regulováno jako osobní údaje v cloudu, a to s ohledem na anonymizaci, pseudonymizaci a

šifrování. Poté je kriticky rozebrán vztah mezi správci a zpracovateli ve složitém cloudovém

prostředí. Jsou zdůrazněny otázky týkající se rozlišení mezi správci a zpracovateli v cloudu, nových

povinností poskytovatelů cloudových služeb, kteří vystupují jako zpracovatelé a povinných

ujednání smluv mezi zpracovateli a správci, které nedávají v cloudu smysl. Taktéž je pojednáno o

záměrné a standardní ochraně osobních údajů. Dále jsou analyzována práva subjektů ochrany

osobních údajů nejvýznamnější v kontextu cloudu. Těmi jsou právo na výmaz a právo na

přenositelnost údajů. Další výzvou, která je rozpoznána, je důraz, který GDPR klade na zásadu

transparentnosti. Tato zásada nutí dokonce i poskytovatele SaaS služeb odhalit vrstvy poskytování

služby subjektům údajů. Nakonec jsou uváženy pro cloud významné aspekty extrateritoriality

GDPR a předávání osobních údajů do zahraničí. Diplomová práce poté zvažuje, zda cloudové

kodexy chování, jejichž vznik GDPR předpokládá, mohou pomoci vyřešit rozpoznané problémy a

je uzavřena diskuzí, zda GDPR může na základě provedené analýzy být považováno za přívětivé

pro cloud.
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