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Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele:

Datum a místo narození:

Mgr. Barbora Studihradová

1991

Na základě žádosti komise uznává* ... Re1,m,ává*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona

o vysokých školách na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

na téma: General Data Protection Regulation: Challenges for the Cloud

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.